
Determinazione Dirigenziale n° 1138/2021 

SETTORE DELLE RISORSE UMANE E CONTROLLO DI GESTIONE
Proposta n° 183/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO-
OPERATIVO PER LA REALIZZAZIONE DI PROCEDURE CONCORSUALI
TELEMATICHE DELLA PROVINCIA DI BRESCIA E DEI COMUNI BRESCIANI, DELLA
DURATA DI UN ANNO, CON OPZIONE DI RINNOVO PER UN ALTRO ANNO, MEDIANTE
SOTTOSCRIZIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE
ECONOMICO – AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA' SELEXI SRL - CIG PADRE
885390163D 

IL SEGRETARIO GENERALE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 29 marzo 2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2021-2023 e relativi allegati;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 29 marzo 2021 di approvazione del Bilancio
di Previsione 2021-2023 e successiva variazione;

il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15 giugno 2021 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023;

il decreto del Presidente della Provincia n. 72 del 20 marzo 2019, che ha conferito alla
sottoscritta l'incarico di direzione del Settore delle Risorse Umane e Controllo di Gestione, e il
decreto n. 140 del 30 maggio 2019 di ridefinizione dell'incarico di direzione e di conferma
dell'incarico sopra citato;

Verificati:

la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo Operativo n. 06 “Servizi di supporto agli
Enti Territoriali nella gestione del Personale” – Servizio 06.002 “Servizio concorsi e procedure
selettive Area Vasta” del Settore delle Risorse Umane e Controllo di Gestione;

il rispetto delle misure in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26 marzo 2021;

Premesso che:

al fine di realizzare efficaci e tempestive procedure concorsuali la Provincia di Brescia ha
valutato l'opportunità di procedere all'affidamento del servizio in oggetto, mediante
sottoscrizione di un Accordo Quadro, previo espletamento di un'indagine di mercato con
comparazione dei preventivi di spesa, tenuto conto della migliore proposta economica, nonché

N.1138/2021

Documento firmato digitalmente



dell'organizzazione aziendale, dell'organizzazione del servizio e delle professionalità impiegate
nell'appalto, con particolare riferimento all'esperienza maturata nell'esecuzione dei contratti
aventi ad oggetto il medesimo servizio;

l'Accordo Quadro è un istituto giuridico previsto e disciplinato dall'art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016;

con l'Accordo Quadro sono state definite le caratteristiche e le modalità esecutive del servizio in
oggetto, non predeterminate nel numero al momento della stipula;

nel corso del tempo di validità dell'Accordo Quadro l'Ente e i Comuni bresciani che ne faranno
espressa richiesta si riserveranno la possibilità di richiedere l'esecuzione del servizio secondo le
effettive necessità, ai prezzi offerti dall'appaltatore e fino al tetto massimo di spesa risultanti dal
medesimo Accordo;

l’Accordo Quadro avrà una durata temporale limitata all’anno in corso, ferma restando la
possibilità di rinnovare il contratto per un ulteriore anno nei limiti dell’importo contrattuale
definito;

Dato atto che l’importo stimato dell’affidamento del servizio, per il primo anno, ammonta
complessivamente a 100.000,00 euro, onnicomprensivo di ogni spesa ed al netto dell’IVA di legge;

Verificato ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con
modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26,
comma 1, della Legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto servizi
analoghi a quelli del presente provvedimento di affidamento;

Visto il c.d. “Codice dei contratti pubblici” Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive
modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”) ed in particolare;

l’articolo 32, comma 2, secondo periodo, a norma del quale: “Prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo
36, comma 2, lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso, da parte
sua, dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti”;

l’art. 32, comma 14, che prevede: “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico
notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della
stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

l’art. 36, comma 9-bis, in ragione del quale: “fatto salvo quanto previsto per le ipotesi di cui
all’art. 95, comma 3, le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei contratti
sottosoglia sulla base del criterio del minor prezzo, ovvero, sulla base del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa”;

Visto il c.d. “Decreto semplificazioni” D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n.
120/2020 e novellato dal D.L. n. 77/2021 ed in particolare:

N.1138/2021

Documento firmato digitalmente



l’art. 1, comma 2, lettera a) che prevede che le stazioni appaltanti possano procedere
all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie
di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 tramite affidamento diretto per servizi
e forniture di importo inferiore a 139.000 euro fino al 30/06/2023;

l’art. 1 comma 3 che prevede che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Visti altresì:

l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, novellato dall’articolo 1, comma 130 della Legge
145/2018, ai sensi del quale: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del
presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici istituiti (omissis) ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;

le Linee Guida n. 4 emanata da ANAC recanti: “Procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n.
1097/2016 ed aggiornate con delibera n. 206/2018;

la Circolare Prot. n. 172169 del 23/12/2019, a firma del Segretario Generale, con oggetto
“Indicazioni operative per l’affidamento dei contratti pubblici” e successive modificazioni e
integrazioni;

Dato atto che:

in data 24/06/2021, mediante posta elettronica certificata, l'Amministrazione ha proceduto a
inoltrare le lettere di invito finalizzate all'acquisizione dei preventivi;

entro il termine previsto, fissato alle ore 12.00 del giorno 05/07/2021, sono pervenuti i preventivi
dei seguenti operatori economici:

N. DATA DENOMINAZIONE INDIRIZZO

1 01/07/2021 SELEXI SRL Via G. Vida, 11 –
Milano

2 28/06/2021 MERITO SRL Via Tortona, 2 –
Genova

3 05/07/2021 ALES SRL Via Artigianato, 9 –
Cagliari

la Posizione Organizzativa Rag. Cesare Ferrari, quale Responsabile Unico del Procedimento, ha
poi condotto una valutazione dei preventivi presentati;

N.1138/2021

Documento firmato digitalmente

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


Preso atto che:
la struttura aziendale di SELEXI SRL (sedi a Milano e a Roma), le modalità organizzative del
servizio offerto (con il test center più grande d’Europa e il controllo con 4 flussi), le
professionalità impiegate dalla ditta (circa 5.000 addetti all’attività di proctoring per i test
telematici) e la sua pluriennale e specifica esperienza maturata nella gestione di procedure
concorsuali telematiche sono state considerate particolarmente funzionali alle esigenze
dell'Amministrazione;

l'offerta complessivamente migliore è quindi risultata quella proposta dalla ditta SELEXI SRL e
pertanto, in data 20/07/2021, è stata avviata sulla piattaforma informatica di e-procurement
“Sintel” di Aria S.p.a. la procedura ID 142470196, nell'ambito della quale l'operatore economico
sopra indicato ha presentato la seguente offerta:

Codice Descrizione del servizio Prezzo unitario in
euro

A Prove scritte singole (o altre prove che prevedono che i quesiti siano realizzati
dalla commissione);

Euro 2.500,00

B Prove scritte doppie (o altre prove che prevedono che i quesiti siano realizzati
dalla commissione) ovvero che si svolgano di seguito con un'unica procedura di
identificazione;

Euro 3.000,00

C Prove preselettive singole (o altre prove che prevedono che i quesiti siano
realizzati dall'impresa) ovvero che si svolgano di seguito con un'unica procedura
di identificazione;

Euro 3.500,00

D Prova orale – prezzo calcolato per l'intera giornata; Euro 1.500,00

E Costo per ogni candidato superiore alla soglia degli ottanta partecipanti per i
codici A e B;

Euro 25,00

F Costo per ogni candidato superiore alla soglia degli ottanta partecipanti per i
codici C.

Euro 30,00

Considerato congrua e conveniente l'offerta presentata dall'operatore economico sopra menzionato;

Dato atto che:

i contratti specifici di appalto derivanti dall’Accordo Quadro saranno sottoscritti dalla Provincia
di Brescia e dai Comuni bresciani che ne faranno espressa richiesta e potranno avere dimensione
ed importo variabile di qualsiasi entità entro il limite del valore complessivo dell’Accordo stesso
ed alle condizioni definite a conclusione della procedura di affidamento;

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, il contratto di AQ e i singoli contratti di fornitura,
saranno stipulati in forma di scambio di corrispondenza;

con riferimento al D.Lgs. n. 81/2008, trattandosi di servizio di natura intellettuale, non sono
previsti rischi da "interferenze" in merito alla sicurezza e non è pertanto necessaria la redazione
del DUVRI e non saranno previsti oneri per la sicurezza necessari alla eliminazione dei rischi da

N.1138/2021

Documento firmato digitalmente



interferenze;

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n.
136/2010 e successive ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato acquisito il Codice
Identificativo di Gara 885390163D;

sono in corso i prescritti controlli in capo all’affidatario circa l’assenza dei motivi di esclusione
di cui all’articolo 80 e circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 83 del Codice, in applicazione
di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4;

l’importo dell’onere della sicurezza è pari a zero in quanto non sono previsti rischi da
interferenze (art. 26, comma 5, D. Lgs. n. 81/2008 e Determinazione Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 05/03/2008), trattandosi di semplice
fornitura di servizi;

il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti relativi al versamento del contributo per i
contratti di cui alle disposizioni dell’ANAC di cui alla deliberazione 1174 del 19/12/2018, pari a
€ 30,00;

il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice, è la
Posizione Organizzativa Rag. Cesare Ferrari

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs.
n. 267/2000;
Visti gli articoli 107 e 192 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

di procedere, per le motivazioni sopra esposte, all’affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 1,
comma 2, lett. a) del D.L. 16/07/2020, n. 76, convertito con modificazioni nella L. 120/2020 e
novellato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, del Servizio di supporto tecnico-operativo per la
realizzazione di procedure concorsuali telematiche della Provincia di Brescia e dei Comuni
bresciani, finalizzato alla sottoscrizione, ai sensi dell’art. 54 del Codice, di un Accordo Quadro
con l’Operatore Economico soc. SELEXI SRL, con sede legale in via Gerolamo Vida 11 – 20127
Milano, codice fiscale 12852900153 ai prezzi di seguito indicati:

1.

Codice Descrizione del servizio Prezzo unitario in
euro

A Prove scritte singole (o altre prove che prevedono che i quesiti siano realizzati
dalla commissione);

Euro 2.500,00

B Prove scritte doppie (o altre prove che prevedono che i quesiti siano realizzati
dalla commissione) ovvero che si svolgano di seguito con un'unica procedura di
identificazione;

Euro 3.000,00

C Prove preselettive singole (o altre prove che prevedono che i quesiti siano
realizzati dall'impresa) ovvero che si svolgano di seguito con un'unica procedura
di identificazione;

Euro 3.500,00

D Prova orale – prezzo calcolato per l'intera giornata; Euro 1.500,00

N.1138/2021

Documento firmato digitalmente



E Costo per ogni candidato superiore alla soglia degli ottanta partecipanti per i
codici A e B;

Euro 25,00

F Costo per ogni candidato superiore alla soglia degli ottanta partecipanti per i
codici C.

Euro 30,00

di dare atto che, ai sensi dell’art. 35 del Codice, l’importo complessivo dell’Accordo Quadro, al
netto di IVA, è pari a 100.000,00 euro;

2.

di precisare che la copertura finanziaria dei singoli contratti applicativi verrà data all'atto del loro
affidamento;

3.

di dare atto che l’Accordo Quadro avrà una durata temporale limitata ad un anno, ferma restando
la possibilità di rinnovare il contratto per un ulteriore anno nei limiti dell’importo contrattuale
definito;

4.

di dare atto che i contratti specifici di appalto derivanti dall’Accordo Quadro, potranno avere
dimensione ed importo variabile di qualsiasi entità entro il limite del valore complessivo
dell’Accordo stesso ed alle condizioni definite al precedente punto 1);

5.

di dare atto che la sottoscrizione dell’Accordo Quadro non impegna in alcun modo la Provincia
di Brescia ad appaltare prestazioni fino al raggiungimento del limite di importo definito dal
medesimo Accordo Quadro.

6.

Brescia, lì 29-07-2021 Il SEGRETARIO GENERALE

MARIA CONCETTA GIARDINA

N.1138/2021

Documento firmato digitalmente


